

«التحریر» از درون

پنجشنبه ۲۷ ژانویه

مصر به حالت کما می‌رود

نویسنده: سعد القرش**، ترجمه:** مریم حیدری



را می‌گوید، می‌فهمم که مرا نمی‌شناسد. گفتم: «اژ دفتر دکتر جابر عصفور»، مدیر مرکز ملی ترجمه، تماس می‌گیرد و یک نویسنده آلمانی، آنجا، چند تا تماس گرفت و گفت: «استاد سعد القرش؟»، وقتی کسی اسم کاملم را می‌گوید، می‌فهمم که مرا نمی‌شناسد. گفتم: «اژ دفتر دکتر جابر عصفور»، مدیر مرکز ملی ترجمه، تماس می‌گیرد و یک نویسنده آلمانی، آنجا، چند تا کتاب برایم گذاشته. امروز، ۲۷ ژانویه، تصمیم گرفتم بروم آنجا. به کارمند گفتم که می‌خواهم بروم اتاق دکتر. گفتم امروز تشریف ندارند. شاید مرا شناخته بود؛ دعوت‌نامه جابر عصفور را برای حضور در افتتاحیه نمایشگاه بین‌المللی کتاب قاهره، به تاریخ شنبه ۲۹ ژانویه، نشان داد؛ دعوت‌نامه‌ای رسمی با مهر دبیر‌خانه ریاست‌جمهوری. گفتم پیش منشی‌شان، کتاب دارم. با خودم گفتم: «فردا روز قیامت است؛ چطور ممکن است نمایشگاه، افتتاح شود، درحالی‌که نظام از تظاهرات دهنفره هم می‌ترسد؟»

خشم مردم، از اسکندریه در شمال به «مطروح» در غرب کشور رسیده بود. تظاهرکنندگان، به سوی لیبی پیش می‌رفتند و توفان مشرق، وهم‌امیز می‌وزید. جنبش، در شمال سینا و اسماعیلیه و سوئز (سیدی یوزب مصر) ادامه داشت. وقتی پلیس توانسته بود میدان‌های بزرگ قاهره را قریق کند و راه‌های دسترسی به آنها را پیش از «جمعه خشم» ببندد، درگیری‌های میان انقلابیان و پلیس، در کانال سوئز، برای ما امیدبخش و درعین‌حال، باعث نگرانی شده بود. نگرانی در میان مقامات بالا هم دیده می‌شد، البته همراه با بی‌اعتنایی. سسه روز بود که آتش به پا شده بود و جامه نظام آنقدر نتخما بود که تاب این آتش را نداشت. هیچ بیانی‌های هم از طرف نخست‌وزیر صادر نشده بود. روزنامه‌های روز جمعه که بعدازظهر پنجشنبه منتشر می‌شوند، نوشتند که نخست‌وزیر، روز یکشنبه (۳۰ ژانویه)، بیانی‌های در پارلمان، ایراد می‌کند. روزنامه‌های جمعه نیز، بر انتشار خبر افتتاح نمایشگاه کتاب قاهره توسط مبارک، در تاریخ ۲۹ ژانویه، یعنی روز شنبه، تاکید کردند. قرارشان روز شنبه بود، اما این قرار هیچ‌وقت محقق نشد. امروز، شب «جمعه خشم»، مقاله قدیم (به دخترم به چگویم، آقای رئیس‌جمهور!) را برای سایت «میدل ایست آنالین» فرستادم. فردا منتشر می‌شود. در این مقاله خطاب به رئیس‌جمهور گفتم‌ا:

«می‌دانم خسته شده‌ای. اگر دوره ریاست‌جمهوریت را نه با معیار سال که با معیار قرن، حساب کنیم، ربع قرن حکومت بر این ملت، خیلی اعصاب را خسته می‌کند. شاید حالا دلت برای یک زندگی طبیعی که در آن، فیلم‌های نصف شب را تماشا کنی، تنگ شده. زندگی طبیعی، آسایش دارد و هیچ سردری هم در آن نیست.»

قبل از اینکه از دفتر بیرون بیایم، ای‌میلی از امل جبوری برایم رسید:

«به‌خاطر چیزهایی که در مصر می‌گذرد، خیلی نگرانم. می‌دانم که تو خیلی ششور و هیجان تغییر و تحول، آن هم به دست ملت شریف مصر که خونت نمونه‌ای از این ملتیی‌داری، اما ترس من، به‌خاطر قدرت گرفتن تندروهاست که ایفون و ویرانی‌اند و آن موقع است که کشور به وضعیتی اسفناک بیفتد. انقلاب‌ها را فقیران می‌سازند، اما متأسفانه، کسانی هستند که همان موقع انقلاب‌ها را می‌زدند. البته من همیشه آرزو داشتم هومولانم، مثل مردم تونس و مصر، قهرمانی و شجاعت‌شان را نشان دهند، ولی عذر ما پذیرفته است؛ سال‌های تلخ ترس و وحشت را که در سایه نظام صدام و بعث گذرانیدیم، نمی‌توان توصیف کرد. جهان هم آن موقع از آنچه در کشور ما می‌گذشت، بسیار دور بود. باید بگویم که من به خاطر تغییری که توسط نیروهای مهاجم به کشورم، در آن به‌وجود آمد، ناراحتم. هم آرزو داشتم و هم توقع که روزی برسد که ملت‌ها، خود به رهبران‌شان، لگد بزنند.»

مشتاق مصرم

«زنده باد مصر»

عبدالزاق عید^۲ گفتنی از من پرسید: فردا در کدام میدان، همدیگر را ببینیم؟ مصطفی محمود، الجزیره یا التحریر؟ گفتم: «هرکدام زودتر بیدار شد، به آن یکی تلفن کند. یک جایی، همدیگر را می‌بینیم و بعد با هم می‌رویم میدان التحریر.»

تا بعدازظهر پنجشنبه، امیدمان محدود بود و همراه با ناامیدی و ناکامی‌هایی از گذشته و تجربه‌های ناتمام. نمی‌دانم عمادالدین حسین^۳ در ستون روزنامه‌اش در «الشرق»، که روز پنجشنبه، ۲۷ ژانویه منتشر شد، این اعتمادیفنفس را از کجا آورده بود که توانسته بود، روز بعدش درباره نتیجه دیرفهمی‌ای که مبتلایان به آن را وادار می‌کرد به «بانگاه مخلوعین عرب» ببیوندند، مطلب بنویسد. این‌ها حوادث شب «جمعه خشم» بودند؛ روزی که قوانین و معادلات را برخواهد زد و موازین قدرت را واژگون خواهد کرد تا ملت، مصر، سلطه و مشروعیت شود؛ سرور و معلم خود گردد و اراده و آرایش را خود، بر خود، تحمیل کند.

پاورقی:

- شاعر عراقی و از دوستان نویسنده.
- نویسنده، اندیشمند، پژوهشگر و سیاستمدار سوری.
- روزنامه‌نگار مصری.

بازگشت از لبه پرتگاه

• **جمهوریخواهان و دموکرات‌ها**

برای نجات مالی آمریکا توافق کردند

شرق، مریم امیری:اختلاف میان سنا و دولت آمریکا می‌توانست گره کور بحران مالی را حتی در سطح جهانی تشدید کند. اما سرانجام در ثانیه پایانی با عقب‌نشینی نسبی هر دو طرف توافق لرزانی حاصل شد و آنچه بانک مرکزی ایالات متحده «پرتگاه مالی» می‌خواند، به تعویق افتاد. باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا، در جلسه سنا به شوخی گفت: این مجلس، اگر نخواهد کاری انجام دهد در آخرین ثانیه انجام می‌دهد. جان مک کین سناتور جمهوریخواه در واکنش گفت: اینگونه سخن گفتن مناسب شیوه رهبری یک رئیس‌جمهور نیست. اکثر نمایندگان مجلس سنای آمریکا در اختیار دموکرات‌هاست (۵۱ دموکرات در مقابل ۴۷ جمهوریخواه)، ولی رای به دست آمده (۸۹) رای موافق در مقابل هشت رای مخالف) نشان از توافق دو حزب پیش از رای‌گیری است. در این طرح علاوه بر توافق بر سر میزان مالیات و افراد مشمول قانون مالیاتی، مقرر شد مبلغ ۱۰۹ میلیارد دلار کاهش بودجه در سراسر دولت آمریکا به مدت ۲ ماه به حالت تعلیق درآید که خود می‌تواند منجر به رویارویی دیگری میان دموکرات‌های وابسته به اوباما و جمهوریخواهان رقیب در پایان ماه فوریه شود. باراک اوباما در کنفرانس خبری خود در کاخ سفید گفت: «نه دموکرات‌ها و نه جمهوریخواهان به تمام آنچه می‌خواستند دست نیافتند، ولی توافقی که به دست آمد به نفع کشور است و کاخ سفید بدون تاخیر آن را اجرا خواهد کرد» و افزود: «هنوز موضوعاتی مانده که باید حل شود، ما امیدواریم که کنگره آن را حل کند، اما هنوز چنین نشده است.» هرچند رویترز از قول برخی اقتصاددانان می‌گوید که این اقدام اثر چندانی برای مهار کسر بودجه سالانه این کشور نخواهد داشت، اما اگر دموکرات‌ها و جمهوریخواهان توافق نمی‌کردند، مالیات‌ها به اندازه ۶۰۰ میلیارد دلار افزایش می‌یافت و در نتیجه افزایش چشمگیر مالیات‌ها به همراه کاهش شدید هزینه‌های خدمات عمومی، احتمال داشت اقتصاد آمریکا بار دیگر رکود اقتصادی را تجربه کند و دو میلیون بیکاری به بار آورد که با توجه به موقعیت آمریکا، در وضعیت مالی بین‌المللی نیز تاثیرگذار بود. درعین حال نزدیک به ۵۶۰ میلیارد دلار از کسری بودجه آمریکا کاسته می‌شد. آمریکا برای اینکه زیر بدهی سرسام‌آور ولی که بیشتر آن از طریق استقراض‌های ارزان چین فراهم شده، کمر خم نکند، باید از بار بدهی‌ها بکاهد.

صلح اعراب – فلسطین وقت کشی است



«فیسال العریسی» دبیرکل اتحادیه عرب با انتقاد از سیاست‌های کمیته چهار جانبه صلح خاورمیانه گفت ادامه روند کنونی در خصوص فلسطین وقت‌کشی است واتحادیه عرب مساله فلسطین را مجدداً به شورایامنیت خواهد برد. او افزود: این روش وقت‌کشی است و تنها به خواسته‌ها و اهداف توسعه‌طلبانه اسرائیل کمک می‌کند.(الجزیره)

دوران بدی شده است

«لی میونگ پاک»، رئیس‌جمهوری کره‌جنوبی، «همه ملت به فساد کشیده شده است، کشور نیاز دارد برای به دست آوردن دوباره ارزش‌ها و سنت‌های از دست رفته خود در این دوران تلاش کند.»

مذاکره در برابر تعلیق

چونگ سوی جوی، مقام ارشد وزارت خارجه کره‌شمالی، «اگر آمریکا به طور صافانه در گفت‌وگوها شرکت کند و سیاست‌های خصمانه خود را کنار بگذارد و روابط بین دو طرف ارتقا پیدا کند، ما مایل به حل مساله هسته‌ای خواهیم بود.»

پوشه‌ای از زنان

میت‌رامنی، کاندیدی شکست خورده انتخابات ایالات متحده: «من فرصت همکاری با مردان را داشتم و با این فرصت نگاهی به همکارانم انداختم. گفتم همه فرصت‌های این کابینه آیا تنها برای مردان است؟ آنها گفتند، این مردان صلاحیت‌های کسب این مشاغل را دارند. بعد گفتم با خدا، یعنی ما نمی‌توانیم زنی را پیدا کنیم که توانایی لازم را داشته باشد. سپس من برای پیدا کردن زنی که پیشینه خوبی داشته باشد دست به تحقیق زدم. اسامی یکسری از زنان را دسته‌بندی کردم و الان پوشاهی مملو از اسامی زنان را دارم.»

طبقه متوسط اعتقاد اوباما

باراک اوباما، رئیس‌جمهوری ایالات متحده: «اعتقادم این است که هر فردی باید در جایگاهی منصفانه قرار بگیرد و

جهان



صمد قائم‌پناه (تحلیگر مسائل بین‌الملل): بر خلاف رژیم‌های سیاسی با سیستم پارلمانی (جمهوری یا پادشاهی مشروطه) که از تباط میان مجلس و دولت تنگناست، است، در ایالات متحده آمریکا چنین چیزی امکان‌پذیر نیست. در سیستم حقوقی آمریکا در بخش حقوق اساسی، تفکیک قوای مطلق حاکم است. با این‌حال راه‌هایی وجود دارد که دولت می‌تواند بر تصمیمات نهادهای قانونگذار تأثیر بگذارد. به عنوان مثال معاون رئیس‌جمهور، خود به خود رئیس مجلس سنا نیز هست. با توجه به اینکه اکثر نمایندگان این مجلس دموکرات هستند، تصویب طرح اقتصادی بر اساس دیدگاه دولت قابل پیش‌بینی بود، اما فرآیند بررسی طرح هنوز تا تمام است. به دلیل ساختار قانونگذاری دو مجلسی ایالات متحده، طرح باید در مجلس نمایندگان نیز مطرح و بررسی شود. در صورت ایجاد چالش در این مجلس که با توجه به جمهوریخواه بودن اکثر نمایندگان محتمل است، دو طرف باید راه‌های دیگری بیابند. پس از تصویب طرح در مجلس سنا اوباما با پیامی از اقدام مجلس تشکر کرد و گفت امیدوار است در مجلس نمایندگان نیز همین روند ادامه یابد. رئیس‌جمهور آمریکا به صورت رسمی در وضع قانون هیچ اختیاری ندارد، ولی می‌تواند دیدگاه‌های خود را از طریق رایزنی‌های غیر رسمی و صدور پیام‌هایی نظیر پیام فوق به کرسی نیشاند و اگر در آنجا هم موفق شود، با خیال راحت‌تری دور دوم ریاست‌جمهوری را آغاز می‌کند.

داد. طرح اقتصادی در مرحله بعد – احتمالاً در روز چهارشنبه – باید در مجلس نمایندگان بررسی شود، جایی که اوباما باید برای متقاعد کردن نمایندگان بیشتر تلاش کند. اعضای جمهوریخواه در مجلس نمایندگان معتقدند، اوباما بی‌آنکه تلاش چندانی برای کاهش هزینه‌های دولت خود کرده باشد، بیشتر به فکر افزایش مالیات ثروتمندان است. با همه اختلافات، هر دو حزب نمی‌خواهند آمریکا به «پرتگاه مالی» بیفتد، به همین دلیل هر یک با اندکی عقب‌نشستن از دیدگاه‌های خود به توافق رسیدند. توافقی که در لحظات آخر به اطلاع عموم رسید و هر دو حزب می‌توانند ادعا کنند تا لحظه آخر بر سر دیدگاه خود مقاومت کرده‌اند.

امنیت اعراب، امنیت ماست



«محمد مرسی» رئیس‌جمهوری مصر گفت: امنیت کشورهای حوزه خلیج فارس)، امنیت مصر به شمار می‌آید. وی در ادامه افزود: ما به هیچ‌وجه خدشه وارد کرد نمی‌دهیم به امنیت این کشورها را نمی‌پذیریم، چرا که مسایل امنیتی آنها قابل تفکیک نیست.(ایسنا)

موافقت با نخست‌وزیری نامزد مسلم لیک



«آصف‌علی زرداری» رئیس‌جمهوری پاکستان از موافقت خود با درخواست حزب مسلم لیک شاخه نواز به منظور انتصاب نصیر اسلام زاهد، قاضی باز‌نشسته به عنوان نخست‌وزیر موقت کشور در صورتی که این حزب بتواند دیگر احزاب را در حمایت از کاندیدی خود متقاعد کند، خبر داد.(شینهوا)

دوازدهماه؛ دوازده امید

شرق: نه دنیا به پایان رسید نه اتفاق خاصی در عرصه سیاست افتاد. همه همان بازخورد‌های سال ۲۰۱۱ بودند که توفانی به نام بهار عربی تک‌تک روسای مادام‌العمر را از کار بیکار کرد. برخی را به آغوش مرگ فرستاد و برخی را متواری. سال ۲۰۱۲ اما سال تلاش برای تثبیت حکومت‌های نئورس بود. اگر مصر را فاکتور بگیریم که ناآرامی را به صورت سریالی دنبال می‌کند باقی کشورها در سال گذشته میلادی به دنبال تثبیت موقعیت خود بودند. سوریه نیز داستانی منحصر به فرد دارد. بازی نه در شرایط برد است نه در شرایط باخت. روزی مخالفان ادعای پیروزی می‌کنند، روزی دیگر دولت اسد بانگ پیروزی سر می‌دهد. اما از این شرایط تخت دنیا بگذریم، سخنان گاه جنجالی جهان می‌شود مژه این درام سیاسی، سخنانی گاه تلخ، گاه شیرین و گاه طنز که شاید روزها خوراک خبری شده‌اند. سخنانی که قرار است داستانی دنباله‌دار باشد و بر اساس آن سیاست‌های سال جاری میلادی شود.

برای هر یک یک قانون وجود داشته باشد. برای اینکه اقتصاد

ما این‌گونه رشد خواهد کرد. به این طریق است که ما به ارتقای طبقه متوسط می‌پردازیم و این سهمی است که من در این انتخابات دارم.»



بارزانی، رئیس اقلیم کردستان: «عراق

با خطر اختلافات طائفی‌ای روبه‌روست و از رهبران سیاسی می‌خواهم تا به مسؤولیت‌های ملی و تاریخی خود عمل کرده و در مقابله با وضعیت پیش آمده با نهایت تدبیر عمل کنند.»



عبدالله گل، رئیس‌جمهوری ترکیه: «آرزو مندم درگیری‌ها در سوریه پایان یابد و امیدوارم که مردم این کشور به زودی دارای کشوری

دارای صلح با سیستم تکثر گرای دموکراتیک شوند.»

چاوژ خوب است



جورج آرئاسا، وزیر علوم ونزوئلا و لمداد هوگو چاوژ: «هومولان، شایعات غرض‌ورانه را بساو نکنید.

رئیس‌جمهوری روز دوشنبه را با آرامش و با وضعیتی با ثبات به همراه دخترانش گذراند.»

دور و نزدیک

تدوین پیش‌نویس قانون انتخابات مصر

• ایسنا: دور ششم نشست گفت‌وگوی ملی مصر با نظارت رئیس‌جمهوری این کشور و به منظور بررسی یکی از بندهای برنامه‌های گفت‌وگوی ملی پایان یافت. در این نشست یکی از بندهای دستور کار گفت‌وگوی ملی مصر یعنی قانون برگزاری تظاهرات مسالمت‌آمیز و قانون انتخابات پارلمانی بررسی شد اما همچنان قانون تظاهرات در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. برخی رسانه‌های مصر نیز از ابلاغ قانونی خبر داده‌اند که مستند به آن همه ادارات و نهادهای باید زمان و مکان برگزاری تجمعات را سه روز قبل از برگزاری آن مشخص کنند. همچنین تجمعات باید بین ساعت هفت صبح تا هفت شب باشد و پلیس نیز حق دارد که در صورتی که تظاهرکنندگان امنیت عمومی را تهدید کنند برای متفرق کردن آنها وارد عمل شود. علاوه بر این در اخبار منتشر شده آمده‌است که پیش‌نویس قانون مذکور ایراد هر گونه سخنرانی و سر دادن سرودها و شعارهایی که باعث ایجاد بحران و ناآرامی شود را ممنوع کرده است.

حمایت مقتدی صدر از اعتراض سنی‌ها

• ایسنا: رهبر جریان صدر به نوری مالکی، نخست‌وزیر عراق نسبت به شکل‌گیری «بهار عراقی» هشدار داد. مقتدی صدر همچنین اعلام کرد که از اعتراض‌های شهر الانبار به شرط اینکه تصاویر حمایت و پرچم سابق عراق در آن برافراشته نشود، حمایت می‌کند. او افزود: نوری مالکی باید بداند که دولت عراق صرفاً متشکل از اهل تشیع نیست و عراق، کشوری برای تمام بخش‌های جامعه از جمله شیعه، سنی، کرد، ترکمن و مسیحی است.

تکذیب خبر بازداشت خلبانان ترکیه

• **تودیز زمان:** ترکیه بازداشت خلبانان این کشور در استان ادلیب سوریه را تکذیب کرد. یک دیپلمات ترکیه ضمن اعلام این خبر مدعی شد، نظام بشار اسد در حال سرنگونی است و به همین علت می‌کوشد تا افکار عمومی را از آنچه که در سوریه می‌گذرد، منحرف کند. پیشتر، روزنامه دولتی «الوطن» چاپ دمشق از بازداشت چهار خلبان ترک در نزدیکی قروذگاهی در استان ادلیب خبر داده بود. به گزارش منابع دولتی سوریه، خلبانان خارجی، مخالفان مسلح را به هنگام حمله به قروذگاهی این کشور همراهی می‌کنند تا در صورت پیروزی بتوانند هوایپماهای دولتی را از قروذگاه خارج کنند.

پاکستان رئیس شورای امنیت شد

• **آسوشیتدپرس:** پاکستان از روز گذشته ریاست دوره‌ای شورای امنیت سازمان ملل را برعهده گرفت. مسعود خان، سفیر پاکستان در سازمان ملل به عنوان رئیس شورای امنیت، در روزهای آتی رساله‌ها را در جریان برنامه کارای این شورا قرار می‌دهد. شورای امنیت سازمان ملل در ماه‌ژانویه برنامه بسیار فشرده‌ای در دست دارد از جمله قرار است درباره اوضاع فلسطین و بازبینی عملکرد اساسی سازمان ملل به منظور تدلوم صلح و امنیت بین‌المللی نشست‌هایی بر گزار کند.

اتحادیه اروپا در دست ایرلند

• ایسنا: جمهوری ایرلند رهبری ادواری شورای اتحادیه اروپا را به دست می‌گیرد. وظیفه اصلی ایرلند در رهبری آینده شورای اتحادیه اروپا، سامان دادن به بحث‌ها درباره بودجه این اتحادیه خواهد بود. ایرلند همچنین باید به موضوع کشورهای مقروض اتحادیه اروپا چون یونان، اسپانیا و پرتغال رسیدگی و راهکارهایی برای سامان دادن این مشکلات ارائه کند. ریاست ایرلند بر اتحادیه اروپا شش ماه دوام خواهد داشت. پیش از ایرلند، ریاست دوره‌ای اتحادیه اروپا در اختیار قبرس بود.

آزادی وزیر دادگستری طالبان

• **بی‌بی‌سی:** مقام‌های ارشد افغانستان اعلام کردند «ملا نورالدین ترابی» وزیر دادگستری طالبان از زندان پاکستان آزاد شده است. «ذبیح‌الله مجاهد»، سخنگوی طالبان هم آزادی ترابی را تایید کرد. در ماه‌های اخیر مقام‌های افغان برای آزادی چهاردهی مشخص طالبان از زندان‌های پاکستان با همتایان پاکستانی خود مشغول گفت‌وگو بودند. ترابی یکی از افسران نزدیک به ملا عمر، رهبر طالبان بود و گمان می‌رود که هنوز از نفوذی قابل توجه در میان فرماندهان ارشد طالبان برخوردار باشد.

بریده‌اخبار

- الجزیره: جنبش فتح چهل و هشتمین سالگرد تأسیس خود را در بیت لحم و رام‌الله جشن گرفت.
- العربیه: ۱۰ نفر از اعضای اخوان المسلمین مصر در امارات بازداشت شدند.
- گاردین: «ادوارد لیمنوف»، رهبر جنبش اپوزیسیون «روسیه دیگر» به همراه ۲۵ نفر از فعالان معترض، در جریان تظاهراتی در مسکو دستگیر شدند.
- دویچه‌وله: چین گزارا شرگ روزنامه آمریکایی «فیویرک تایمز» را مجبور به ترک این کشور کرد.
- گفتنی می‌شود اقدام پکن، ساختنی است به افشاگری‌های این روزنامه درباره دارایی‌های خانواده نخست‌وزیر چین.
- رویترز: کمیته‌ای در سنای آمریکا اعلام کرد، وزارت خارجه آمریکا باز نکه داشتن کنسولگری آمریکا در بنغازی که منجر به حمله مرگبار نشانفعلیان شد، «شبیه جدی» مرم تکب شده است.
- بی‌بی‌سی: ده‌ها نفر در مراسم سال نو در ساحل عاج در اثر ازدحام جمعیت کشته و زخمی شدند.
- بی‌بی‌سی: مر حله چهارم از انتقال مسوولیت‌های امنیتی به نیروهای افغان در اواخر ماه جاری میلادی آغاز می‌شود.



وجود لکه خونی در مغز هیلاری کلیتون، وزیر خارجه آمریکا تایید شد.

عکس: AFP